
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  142 
Registro Generale 
n° 399 
 
Data  
27-11-2019 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza dell'area verde in via San 
Michele", Determina a contrattare per incarico collaudatore 
scala di sicurezza.  Impegno di spesa a Favore dellIng. Flavio 
Pala. 
 

CIG: ZC92AACB47  

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisette del mese di novembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, 
redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo 
di Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti 
(identificando questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, essendo “responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati”; 

Dato atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 21/05/2019 e fino al termine della legislatura 2015/2020, giusto 
decreto del Sindaco n.03, del 20/05/2019, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

Richiamato  l’art. 1 -  comma 107, della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), il quale prevede l’assegnazione di contributi per investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

Vista  la nota prot. 9381, in data 13/01/2019, reg.ta al prot. n. 98, in data 14/01/2019, 
mediante la quale il Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari Interni Territoriali - 
Direzione centrale della finanza locale, impartiva gli opportuni indirizzi in merito all’utilizzo 
dei predetti contributi; 

Preso atto  che il contributo assegnato ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 
abitanti è stabilito in € 40.000,00; 

Dato atto  che tali contributi sono erogati dal Ministero dell’Intero, come indicato nel 
Decreto 10 gennaio 2019 e gli specifici interventi sono monitorati sul sistema di 
Monitoraggio Opere Pubbliche-MOP nell’ambito della Banca dati delle Amministrazioni 
pubbliche-BDAP, in applicazione del D.Lgs. n. 229/2011 (art. 1, comma 112); 



2 Determinazione n. 01/142 del 27-11-2019 
 

Considerato che il Comune beneficiario del contributo: 
- può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che non siano già interamente 

finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto ai lavori da avviare nella 
prima annualità dei programmi triennali di cui all’art. 21 del codice dei contratti 
pubblici (D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.); 

- deve avviare l’inizio dell'esecuzione dei lavori entro il termine del 15 maggio 2019, a 
pena di decadenza del finanziamento;  

- nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori per 
l’intero contributo o di parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo è 
revocato, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2019, con decreto del Ministero 
dell'interno e le risorse verranno riassegnate ai comuni che hanno iniziato 
l'esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza del 15 maggio 2019 (con 
priorità per i comuni con data di inizio dell'esecuzione dei lavori meno recente e 
non oggetto di recupero); 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione G.C. n°19 del 27/02/2019, mediante la quale si impartivano al 
Responsabile del Servizio Tecnico, gli indirizzi al fine di provvedere all’adozione 
degli atti di competenza per procedere alla realizzazione degli interventi di messa in 
sicurezza, come sopra descritti; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°030 del 21/03/2019, 
mediante la quale si provvedeva ad affidare l’incarico professionale per la 
progettazione dello Studio di fattibilità tecnica - economica, definitiva-esecutiva, 
direzione-contabilità, nonché di verifiche e collaudo, dei “Lavori di messa in 
sicurezza del Cimitero e dell’area adiacente” , al Dott. Ing. Riccardo Terziani con 
studio nella Via E. Tazzoli n°13, 09170 – Oristano (OR) C.F.: TZR RCR 49D21 
D649H – Piva n°00065390957; 

- la Deliberazione G.C. n°031 del 30/04/2019, mediante la quale si stabiliva di 
approvare, il progetto Definitivo/Esecutivo predisposto dal Dott. Ing. Riccardo 
Terziani, dell’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 30.865,33 per lavori a 
base d’asta, € 1.534,67 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
17.600,00 per somme a disposizione, completo degli elaborati prescritti dall’articolo 
23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di 
attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Richiamata  la precedente Determinazione n. 44 del 30 /04/2019 mediante la quale si 
avviava apposita procedura per l’affidamento dei lavori di “Lavori di messa in sicurezza 
dell’area verde in via San Michele” mediante affidamento diretto, disposto ai sensi del 
combinato disposto dagli artt.36, comma 2, lett. a) e 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, 
mediante il criterio di scelta del prezzo più basso ai sensi dall’art. 36 comma 9 bis del 
medesimo D.lgs. avvalendosi della procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO” del 
portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma della Sardegna; 

Vista  la precedente Determinazione n. 52 del 09/05/2019 mediante la quale si 
aggiudicavano i lavori in oggetto alla ditta Conglomerati Bituminosi S.r.l. con sede in SS 
388 KM 6.700 - 09088 Simaxis (OR) C.F. e P. Iva n°00053050951, che ha offerto il 
ribasso del 12,786% (dodici virgola settecentottantasei per cento) sull’importo posto a 
base di affidamento pari ad € 30.865,33 che fissa l’importo offerto pari a € 26.918,89, oltre 
€ 1.534,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per totali € 28.453,56, oltre 
IVA in misura di legge (10%), per complessivi  € 31.298,91; 



3 Determinazione n. 01/142 del 27-11-2019 
 

Considerato  che: 
• in data 15/05/2019 si procedeva alla consegna dei lavori in oggetto e 

all’inserimento dei dati inerenti il procedimento nella piattaforma ANAC, ivi 
compresa la data di inizio lavori, come richiesto dal sopracitato D.M. di riferimento ; 

• in data 15/05/2019 si stipulava il relativo contratto d’appalto Rep. N.12/2019; 

Visto il Verbale di avvenuta consegna dei lavori sottoscritto in data 15/05/2019; 

Ravvisata la necessità di provvedere all’interno dei lavori in argomento all’individuazione 
ed all’affidamento dell’incarico per il collaudo statico in corso d’opera del muro di sostegno 
in C.A. al fine di consentire la verifica in sede di cantiere delle varie fasi d’esecuzione 
dell’opera oggetto di collaudo; 

Dato Atto Che le prestazioni professionali richieste sono le seguenti:  
- Tutte le azioni in capo all’ufficio del collaudatore nel rispetto di quanto previsto dal 
D.M. 14/01/2008 “Norme Tecniche per le Costruzioni” , comprendenti i rapporti 
informativi con la ditta esecutrice della struttura e delle opere, i sopralluoghi di verifica 
durante l’esecuzione, l’acquisizione di documenti o campionature, la corrispondenza 
con gli uffici interessati, la redazione del Certificato di Collaudo Statico in corso d’opera 
ed eventuale ulteriore documentazione che dovesse servire per la presentazione della 
pratica di conformità alla prevenzione incendi; 

Considerato che ai fini dell’affidamento dell’incarico in oggetto, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 ”Approvazione delle 
Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 
adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D.lgs. n° 50/2016” è stato stimato un importo, 
comprensivo di rimborso spese, pari a Euro 1.182,78 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

Visto l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. del 19 aprile 2016 n°50 che testualmente recita “Gli 
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività 
del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000euro, possono essere 
affidati in via diretta. L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per 
indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, 
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni 
geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, 
comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista”; 

Viste le linee guida n°1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50, recanti “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n°973 del 14 settembre 
2016, e nello specifico “1.3.1. - Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono 
essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli 
appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso 
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e 
l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del 
caso… omissis”; 

Ritenuto che: 
- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli 
ed obblighi disposti dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati 



4 Determinazione n. 01/142 del 27-11-2019 
 

dall’art. 46 co. 2 della legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e 
per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura 
come attività di studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 
1, comma 42, della legge 30 dicembre 2004 n. 311 e successive modificazioni ma, 
trattandosi di servizio che rientra nell’ambito della categoria dei “Servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria” risultando sottoposto, pertanto, alle sole norme del 
Codice dei contratti; 

Considerando che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 
241/1990, quale principio di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della 
motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un 
affidamento diretto secondo quanto segue: 

-  per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a 
€ 40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 
-  per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una 
procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo 
non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure 
di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un 
notevole dispendio di tempi e risorse; 

Ritenuto opportuno , pertanto procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi, 
contattando l’Ing. Flavio Pala  con studio in Viale Marconi  n.109 09131 Cagliari (CA) – 
C.F.:PLAFLV67A21A097C, P. Iva 01018700953, tecnico in possesso dei requisiti 
professionali come da curriculum allegato, con il quale è stato negoziato dal RUP, per la 
prestazione in parola, l’importo di Euro  1.064,45 oltre Cassa Previdenziale del 4% 
equivalente ad € 42,58 oltre IVA del 22% equivalente ad € 243,55, per un importo 
complessivo pari a  € 1.350,57, come da nota Prot. n°2429 del 27/11/2019; 

Dato Atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile 
del Procedimento stesso ed in capo al sottoscritto Dirigente elementi riconducibili alla 
fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 
62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

Stabilito che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto 
previsto nel disciplinare, il cui schema è allegato al presente atto, a formarne parte 
integrante e sostanziale, che verrà sottoscritto tra le parti e registrabile in caso d’uso e 
ritenuto di approvarlo; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel regolamento del Comune di Tadasuni per la disciplina dei 
controlli interni. 

Ravvisata la necessità di provvedere ad impegnare la somma di € 1.350,57 allo Studio 
dell’Ing. Flavio Pala  con studio in Viale Marconi n.109 – 09131 Cagliari (CA), C.F.: 
PLAFLV67A24A097C, P. Iva n°01018700953, rideterminando il quadro economico 
precedentemente approvato, così come segue: 



5 Determinazione n. 01/142 del 27-11-2019 
 

 A. Lavori a misura, a corpo, in economia Aggidicazi one Collaudo
a.1 – Importo dei lavori 26.918,89€            26.918,89€           
a.2 – Oneri per la sicurezza  1.534,67€              1.534,67€             

Sommano per Lavori a base d'asta 28.453,56€            28.453,56€           
B. Somme a Disposizione
b.1 – IVA al 22 % su (a.1 + a.2) 2.845,36€              2.845,36€             
b.5 – Spese tecniche (Progettazione esecutiva, Coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Dir. lavori, 
misure, contabilità) Compresi C.N.P.A.I.A. ed IVA 12.766,00€            12.766,00€           
b. 11  Contributo A.N.A.C. 30,00€                   30,00€                  
b. 12  Applicazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di a.1 + a.2) 648,00€                 648,00€                
b. 13 Imprevisti ed Economie 5.257,09€              3.756,50€             
b.14 Spese Collaudo -€                       1.500,58€             

Totale Somme a Disposizione 21.546,44€            21.546,44€           
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) 50.000,00€            50.000,00€           

Quadro Economico

 
DETERMINA 

 

Di Prendere Atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di procedere , mediante affidamento ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 
8, e dell’art. 36, comma 2 lett. a), del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  

Di affidare all’Ing. Flavio Pala  con studio professionale in Viale Marconi n.109 – 09131 
Cagliari (CA) – C.F.:PLAFLV67A24A097C, P. Iva n°01018700953, le operazioni di 
collaudo statico dei “Lavori di messa in sicurezza dell’area verde in vi a San Michele” , 
per l’importo di Euro 1.350.57 Iva ed oneri previdenziali inclusi; 

Di dare atto , ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, è quello della verifica della 
corretta esecuzione delle opere in oggetto; 

Di stabilire  quale termine per l’esecuzione del servizio n°30 giorni dalla data del presente 
atto; 

Di impegnare la somma complessiva di € 1.350.57, a favore dell’Ing. Flavio Pala , nel 
modo seguente: 

Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

1 1 2 2 2 1 20710125 1 

Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che i pagamenti relativi al servizio/fornitura verranno disposti nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Di Trasmettere  il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio 
Digitale e sul Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it  ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”. 



6 Determinazione n. 01/142 del 27-11-2019 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 27-11-2019 al 12-12-2019. 
 
Lì  27-11-2019 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


